
1 

 
 

Azienda di Servizi alla Persona 
ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 
Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

 
                      Milano, 25/2/2022 

 
Determinazione dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato n. AEP/15/2022 

AREA PROPONENTE 
 

Area Alberghiero-Economale e 
Provveditorato 

 

Responsabile Unico del Procedimento 

    Il Dirigente Responsabile dell’Area 
Alberghiero-Economale e Provveditorato 
              (dott. Ugo Ammannati)   

 
Firmato digitalmente  

Visto di regolarità contabile (art. 34, comma 
2, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Dirigente Responsabile dell’Area 
Economico-Finanziaria 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

 
 
Firmato digitalmente  

Prot. 

225/2011 

Oggetto: 

 

In merito all’affidamento del servizio di sanificazione e assistenza tecnica full risk per la 
fornitura di n. 346 sistemi antidecubito a medio rischio occorrente alle strutture dell’ASP 
IMMES e PAT da marzo 2022 a dicembre 2023, ex art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 
50/2016, come derogato dall’art. 1 della Legge 120/2020, da ultimo modificato dall’art. 51 . 
comma 1 lett. a), sub. 2.1) della Legge 108/2021 CIG: 91170950CE e affidamento del 
servizio di noleggio di 80 sistemi antidecubito a medio rischio tramite adesione a 
convenzione Arca_2019_116 LOTTO 8 per il periodo marzo 2022-ottobre 2024 CIG 
911713951C. 
 

 
Il Dirigente Responsabile dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato,  
 
richiamate 

la determinazione n. AEP/154 del 29.12.2020, con la quale si è disposto di affidare alla società SERVICE MED Srl 
il servizio di sanificazione e assistenza tecnica full risk nell’ambito del contratto di fornitura di n. 156 sistemi 
antidecubito a medio rischio occorrente alle strutture dell’ASP IMMeS e PAT per l’anno 2021, dietro 
corresponsione dell’importo complessivo di € 32.604,00 più iva 4%;  
 
la determinazione n. AEP/104 del 21.12.2021, con la quale si è disposto di prorogare alla società SERVICE MED 
Srl, l’affidamento del servizio di sanificazione e assistenza tecnica full risk di cui al punto precedente occorrente 
alle strutture dell’ASP IMMeS e PAT per il primo bimestre 2022 oltre ad integrazione, dietro corresponsione 
dell’importo complessivo di € 6.827,33 più iva 4%; 
 
la determinazione n. AEP/22 del 11.03.2021, con la quale si è disposto di affidare alla società MEDICAIR ITALIA 
Srl il servizio di sanificazione e assistenza tecnica full risk nell’ambito del contratto di fornitura di n. 130 sistemi 
antidecubito a medio rischio occorrente alle strutture dell’ASP IMMeS e PAT per il periodo marzo 2021-febbraio 
2022, dietro corresponsione dell’importo complessivo di € 28.470,00 più iva 4%;  
 

richiamata altresì la determinazione n. AEP/72 del 03.09.2021, con la quale si è disposto di formalizzare l’adesione 
dell’ASP alla Convenzione ARCA_2019_116 per il noleggio “long term” di n. 25 presidi ad alto/altissimo rischio, 
comprensivo di garanzia di assistenza, decontaminazione e sanificazione “full risk”, occorrente alla U.O. Stati 
Vegetativi del Pio Albergo Trivulzio, con specifico riferimento al prodotto di cui al lotto 9 di detta Convenzione, fino al 
21/09/2024-naturale scadenza della Convezione- fornitori RTI Medicair Italia S.r.l. e Service Med .S.r.l, dietro 
corresponsione di complessivi 56.769,75€ più iva 4%; 
 
preso atto del permanere dei fabbisogni di cui alle suddette determinazioni AEP/104 del 21.12.2021 e AEP/22 del 
11.03.2021 relativi alla fornitura del servizio di sanificazione e manutenzione dei sistemi antidecubito a medio rischio 
occorrenti alle strutture dell’ASP IMMeS e PAT; 
 



2 

preso atto dell’inventario dei sistemi antidecubito inoltrato con e-mail del 19.01.2022 dal DEC del servizio, Dott. 
Adduci Alessandro, dove viene illustrato il numero dei materassini giacenti, quelli in utilizzo e quelli da alienare; 
 
dato altresì atto che con stessa mail, il DEC si esprime favorevolmente in merito all'attivazione dell’adesione alla 
convenzione regionale Convenzione ARCA_2019_116 - anche per il lotto 8 - per la fornitura di sistemi antidecubito di 
ultima generazione con Service Med del gruppo Medic Air per un fabbisogno di adesione di circa 80 sistemi 
antidecubito , che avverrà con un aggiornamento tecnologico graduale nel tempo per aggiornare i sistemi obsoleti 
che richiedono e necessiteranno la dismissione; 

appurato, inoltre, che con la relazione allegata alla suddetta mail viene richiesta anche la sanificazione e 
manutenzione full risk dei 20 MAD EUROAUSILI attualmente giacenti presso la RSA BEZZI; 

rilevata insussistenza alla data odierna di soluzioni acquisitive sia a mezzo di Convenzioni CONSIP e/o presso il 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), che presso la Centrale di Committenza Regionale (ARIA 
SpA), avuto riguardo al servizio di sanificazione e manutenzione full risk di sistemi antidecubito idoneo a soddisfare il 
fabbisogno di cui trattasi e valutata l’offerta di Service Med S.r.L., del 15/11/2021 prot. 21/CRM1167, con la quale ha 
comunicato la disponibilità di Service Med alla prosecuzione del servizio di sanificazione e manutenzione alle 
medesime condizioni economiche e prestazionali in essere per complessivi n. 346 MAD (156 già Service Med; 130 
Medicair; 60 di proprietà aziendale) al canone mensile 114€ per sanificazione +95€ per manutenzione oltre IVA al 4% 
per ciascun sistema; 
 
verificata invece sussistenza di Convenzione ARCA_2019_116 tra ARIA e la RTI Medicair Italia S.r.l. e Service Med 
.S.r.l., la cui scadenza è 21/09/2024 (prorogabile), con specifico riguardo al lotto 8 (noleggio full risk comprensivo di 
sanificazione e manutenzione di MAD Eco Star Autoactive), come già su illustrato per il noleggio continuativo di 80 
sistemi antidecubito al costo di €1,73/die per ciascun sistema, più iva al 4%; 
 
preso atto che la ditta Service Med srl fa parte del gruppo Medicair srl a decorrere dallo scorso maggio 2021; 
 
acquisito parere favorevole del Direttore del Dipartimento socio sanitario, Dott. Pierluigi Rossi, in data 24.02.2022; 
 
richiamati gli artt. 31 e 101 del D.Lgs. 50/2016 vengono confermati il dott. Ugo Ammannati, Dirigente Responsabile 
Area Alberghiero-Economale e Provveditorato, quale RUP e il Dott. Alessandro Adduci, Coordinatore Infermieristico 
quale DEC dell’affidamento oggetto del presente provvedimento; 
 
ritenuto pertanto di procedere come sopra specificato, a 

- l’affidamento del servizio di sanificazione e manutenzione full risk per 346 MAD (di cui 156 Service med; 130 
Medicair; 60 di proprietà dell’ASP: 40 Hill-Rom e 20 Euroausili) alla società Service Med srl a decorrere dal 
01/03/2022 fino a tutto il 31/12/2023 

- l’adesione alla Convenzione ARCA_2019_116 tra ARIA per il noleggio di 80 MAD secondo le condizioni 
stabilite dalla Convenzione stessa a decorrere dal 01/03/2022 fino a tutto il 21/09/2024 

 
dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 
provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato;  
 
attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative ai sensi dell’art. 34, 
comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  
 
acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi dell’art. 34, comma 
2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 
evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del visto di 
esecutività da parte del Direttore del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, ai sensi del disposto dell’art. 34, comma 
2, lett. c), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 
atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del Dipartimento 
Tecnico-Amministrativo in capo alla dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile dell’Area Tecnico-
Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 
 
richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina del Direttore 
Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina del dott. Giuseppe 
Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 
 



3 

DISPONE 
per le motivazioni tutte citate e circostanziate in premessa:  
 
di formalizzare alla società Service Med SpA, Partita iva 10782860158, l’affidamento, ex art. 36, comma 2, lett. a) del 
D.Lgs. 50/2016, come derogato dall’art. 1 della Legge 120/2020, da ultimo modificato dall’art. 51 . comma 1 lett. a), 
sub. 2.1) della Legge 108/2021, del servizio di sanificazione e assistenza tecnica full risk per 346 MAD di cui 156 della 
ditta Service Med, 130 della società Medicair (di cui 60 PAT e 70 Merate) e 60 di proprietà dell’ASP (40Hill 
Room+20Euroausili alla società Service Med srl dal 01/03/2022 al 31/12/2023 dietro corresponsione dell’importo 
complessivo di € 132.940,00 più iva 4% (138.257,6 € iva 4% compresa) così suddiviso 

 
dal 01.03.2022 al 31.12.2022 
Co.Ge. 510.010.00010 -  budget 205 sub 1/2022 per il PAT CIG: 91170950CE 
Co.Ge. 510.010.00010 -  budget 205 sub 2/2022 per Merate CIG: 91170950CE 

 

struttura anno 2022 
numero 
MAD 

canone 306 gg 
(10 mesi) senza 
iva  totale senza iva 

canone 306 gg 
(10 mesi) con 
iva 4%  

totale con iva 
4% 

PAT 1 marzo-31 dicembre  276 175,22 € 48.360,72 € 182,23 € 50.295,48 € 

Merate 1 marzo-31 dicembre  70 175,22 € 12.265,40 € 182,23 € 12.756,10 € 

TOT   346 175,22 € 60.626,12 € 182,23 € 63.051,58 € 
 
 

mentre per gli oneri di competenza degli esercizi successivi se ne darà atto in sede di predisposizione del budget 
relativo al periodo di riferimento secondo i valori sotto specificati: 

 

struttura anno 2023 
numero 
MAD 

canone 365 gg (12 
mesi) senza iva  

totale senza 
iva 

canone 365 gg (12 
mesi)  con iva 4% 

totale con 
iva 4% 

PAT 1 gennaio-31 dicembre  276 209,00 € 57.684,00 € 217,36 € 59.991,36 € 

Merate 1 gennaio-31 dicembre  70 209,00 € 14.630,00 € 217,36 € 15.215,20 € 

TOT   346 209,00 € 72.314,00 € 217,36 € 75.206,56 € 
 
 
 
- di formalizzare l’adesione alla Convenzione ARCA_2019_116 tra ARIA per il noleggio di 80 MAD secondo le 

condizioni stabilite dalla Convenzione stessa dal 01/03/2022 al 24/09/2024, dietro corresponsione 
dell’importo complessivo di € 129.957,60 più iva 4% (€ 135.216,00 iva4% inclusa) così suddiviso: 

 
dal 01.03.2022 al 31.12.2022 
Co.Ge. 530.020.00100 – budget 213 sub 1/2022 CIG 911713951C 
 

anno 2022 n. gg 

 numero 
MAD 

canone/die  
senza iva totale senza iva 

canone/die  
con iva 4% totale con iva 4% 

Marzo 31  80 1,73 € 4.290,40 € 1,80 € 4.464,00 € 

Aprile 30  80 1,73 € 4.152,00 € 1,80 € 4.320,00 € 

Maggio 31  80 1,73 € 4.290,40 € 1,80 € 4.464,00 € 

Giugno 30  80 1,73 € 4.152,00 € 1,80 € 4.320,00 € 

Luglio 31  80 1,73 € 4.290,40 € 1,80 € 4.464,00 € 

Agosto 31  80 1,73 € 4.290,40 € 1,80 € 4.464,00 € 

Settembre 30  80 1,73 € 4.152,00 € 1,80 € 4.320,00 € 

Ottobre 31  80 1,73 € 4.290,40 € 1,80 € 4.464,00 € 

Novembre 30  80 1,73 € 4.152,00 € 1,80 € 4.320,00 € 

Dicembre 31  80 1,73 € 4.290,40 € 1,80 € 4.464,00 € 

ANNO 2022 306  80 1,73 € 42.350,40 € 1,80 € 44.064,00 € 
 



4 

mentre per gli oneri di competenza degli esercizi successivi se ne darà atto in sede di 
predisposizione del budget relativo al periodo di riferimento secondo i valori sotto specificati: 
 

anno 
2023 

n. 
gg 

numero 
MAD 

canone/die  
senza iva totale senza iva 

canone/die  
con iva 4% totale con iva 4% 

Gennaio 31 80 1,73 € 4.290,40 € 1,80 € 4.464,00 € 

Febbraio 28 80 1,73 € 3.875,20 € 1,80 € 4.032,00 € 

Marzo 31 80 1,73 € 4.290,40 € 1,80 € 4.464,00 € 

Aprile 30 80 1,73 € 4.152,00 € 1,80 € 4.320,00 € 

Maggio 31 80 1,73 € 4.290,40 € 1,80 € 4.464,00 € 

Giugno 30 80 1,73 € 4.152,00 € 1,80 € 4.320,00 € 

Luglio 31 80 1,73 € 4.290,40 € 1,80 € 4.464,00 € 

Agosto 31 80 1,73 € 4.290,40 € 1,80 € 4.464,00 € 

Settembre 30 80 1,73 € 4.152,00 € 1,80 € 4.320,00 € 

Ottobre 31 80 1,73 € 4.290,40 € 1,80 € 4.464,00 € 

Novembre 30 80 1,73 € 4.152,00 € 1,80 € 4.320,00 € 

Dicembre 31 80 1,73 € 4.290,40 € 1,80 € 4.464,00 € 
ANNO 
2023 365 80 1,73 € 50.516,00 € 1,80 € 52.560,00 € 

 

anno 
2024 

n. 
gg 

numero 
MAD 

canone/die  
senza iva totale senza iva 

canone/die  
con iva 4% totale con iva 4% 

Gennaio 31 80 1,73 € 4.290,40 € 1,80 € 4.464,00 € 

Febbraio 29 80 1,73 € 4.013,60 € 1,80 € 4.176,00 € 

Marzo 31 80 1,73 € 4.290,40 € 1,80 € 4.464,00 € 

Aprile 30 80 1,73 € 4.152,00 € 1,80 € 4.320,00 € 

Maggio 31 80 1,73 € 4.290,40 € 1,80 € 4.464,00 € 

Giugno 30 80 1,73 € 4.152,00 € 1,80 € 4.320,00 € 

Luglio 31 80 1,73 € 4.290,40 € 1,80 € 4.464,00 € 

Agosto 31 80 1,73 € 4.290,40 € 1,80 € 4.464,00 € 

Settembre 24 80 1,73 € 3.321,60 € 1,80 € 3.456,00 € 
ANNO 
2024 268 80 1,73 € 37.091,20 € 1,80 € 38.592,00 € 

 
 
1. di dare immediata divulgazione del presente provvedimento tramite la pubblicazione sulla pagina 

“Amministrazione Trasparente” del sito web aziendale. 
 
 
 

Il Dirigente Responsabile dell’Area  
Alberghiero-Economale e Provveditorato 

(dott. Ugo Ammannati) 
 
 
Visto di esecutività del Direttore  
del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, 
ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c) Reg. Org. e Cont. 
(dott.ssa Rossana Coladonato) 
 
Atto firmato digitalmente, 
ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 
del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 


